水道工事関係者の皆様
校長 上原健治

初秋の訪れとはいえ、７月からの高温が続いています。この７・８月、日本各地

は長く続く高温とゲリラ雷雨の増加に見舞われる一方、全国各地でダムの貯水率が

厳しい事態も続いています。高知県四万十市では日本歴代最高気温４１．０℃（8/12）、
練馬区では一時間降雨量９２mm の時（8/12）もありました。早く、さわやかな秋
を迎え、より充実した教育活動が展開できることを願っているところです。
 さて、長い夏休み中、幸い大きな事故もなく、本日、日焼けした児童たちの顔を

みていますと、一段とたくましく成長したなと大変嬉しく感じています。本日、転

入生２名を迎え、全校児童数 451 名でのスタートです。この夏休み期間、私が一番
印象に残る出来事は、連日の猛暑の中、本校水道工事関係者の皆様の働く姿勢でし

た。この工事は、向山小の水道を各ご家庭のように道路の本管から直結し、より美

味しく安全な飲料水にするための改修です。７月上旬から８月一杯まで約二ヶ月か

かる大工事です。一日当たり１０～２０名の従業員が機械設備工事・建築工事・電

気設備工事に分かれ、熱い熱い日差し、高温多湿の中、一本 40 ㎏にもおよぶ鉄パイ
プの運び、足場が限られ高い所での器具取り付け等々、全身で働く姿勢に頭が下が

る思いでした。特に、正門に立つ警備員さんは、職務中、立ち通しで、水泳等、本

校に通う児童へのいつも温かな挨拶・安全を守る姿勢は、正に、警備としてのプロ

を感じました。このような水道工事関係者の皆様のおかげで、より美味しい飲料水

が提供できることを皆様にお伝えいたします。
新しく９月から２年３組担任金澤伸一教諭、主に高学年家庭科担当森山七恵教諭

が着任勤務いたします。今後とも保護者の皆様、地域の皆様、関係諸機関の皆様に

は、ご協力の程、宜しくお願い申し上げます。

２年３組担任 金澤 伸一
はじめまして。このたび、２年３組の

担任として着任いたしました金澤伸一で

す。野球・卓球・バスケットボールなど、

スポーツが大好きです。挑戦心と諦めな

い姿勢を大切にし、子供たちと一緒に真

剣に学び、元気いっぱい活動します。ど

うぞよろしくお願いします。

 非常勤講師（5・6 年家庭科等担当） 森山 七恵
９月より向山小学校でお世話になりま

す。森山七恵と申します。５年生６年生の

家庭科を中心に皆さんと一緒に勉強して

いきます。早く皆さんと仲良く一緒に学習

していきたいと思いますので、ぜひたくさ

ん声をかけてください。どうぞよろしくお

願いいたします。

向山通信 ９月号 平成２５年９月２日

着任された先生方のあいさつ

※９月５日（木）の連合水泳記録会(6年生対象)の実施の可否により、５日と予備日の６日(金)の授業時程が変
更になりますので、ご承知おきください。

 平成２５年 ９月行事予定
9/１ 日
２ 月 給食始  委員会活動

 ３ 火 安全指導日
 ４ 水
 ５ 木 連合水泳記録会 ６年
 ６ 金 連合水泳記録会（予備日）６年
 ７ 土
 ８ 日
 ９ 月 学校公開 避難訓練 水道キャラバン 4年 クラブ活動
１０ 火 身体計測 3年
１１ 水 研究授業（４－２） 身体計測 4年
１２ 木 身体計測 5年
１３ 金 身体計測6年
１４ 土 セーフティ教室・薬物乱用防止教室
１５ 日
１６ 月 敬老の日
１７ 火 移動教室前日健診 5年
１８ 水 軽井沢移動教室始 5年 給食試食会
１９ 木
２０ 金 軽井沢移動教室終 5年
２１ 土
２２ 日
２３ 月 秋分の日
２４ 火 月曜授業 読書週間始
２５ 水 身体計測 1年
２６ 木 身体計測 2年
２７ 金
２８ 土 向山地区祭
２９ 日
３０ 月

学年の窓～６年生～

 【下田移動教室 7/2(火)～7/5(金）】
 静岡県伊豆半島にある下田に 3 泊 4日
で行って来ました。
 練馬区とは違い、海沿いの自然が豊富

な環境で子供たちは、さまざまな体験を

しました。潮の香りをかぎながらのハイ

キング・あじの開き干物づくり・漁港見

学（金目鯛の水揚げ見学）・下田海中水族

館見学などといった港街ならではの体験

ができました。また、黒船乗船・箱根の

関所や地球博物館見学をし、歴史に触れ

ることもできました。そして何と言って

ものお楽しみは、キャンドルサービスや

肝試し・館内での自由時間でした。
 この４日間は、「３つのき」（協力する・

きちんと時間を守る・きれいにする）を

合言葉に、それぞれの役割をきちんと果

たす姿に頼もしさを覚えました。卒業ま

でに、益々、立派な向山小の顔となるよ

うに、健やかなる成長を願っています。
6年担任  松本 晃和

            林 康子

生活目標 「チャイムの合図を守りましょう」
あいさつ目標「『おはよう』は相手の目を見て元気よく」
保健目標「皮ふをきたえ、丈夫なからだをつくろう」
給食目標 「すききらいしないで食べましょう」

セーフティ教室について

児童の健全育成の充実を図るため、警

察の協力のもと実施します。どうぞご参

加ください。
日時 ９/１４(土)
場所 体育館、生活科室（協議会）
内容・時間
１校時（８：４５～９：３０）

１~３年「連れ去り、性被害防止」
２校時（９：３５～１０：２０）
４~６年「薬物乱用防止」
３校時（１０：４５～１１：３０）

保護者・地域の方・学校・警察に
よる協議会

練馬区緊急一斉メール連絡網システムの導入について

 本日 9月 2日付けで「練馬区緊急一斉メール連絡網システムの導入について」のプリントを配布いたし
ました。これは、災害時や緊急時に保護者の皆様に迅速に情報をお伝えするものです。できるだけ登録し

てくださるようお願いいたします。